
 



Муниципальное бюджетное учреждение «Редакция газеты»Родной край 
ИНН 4021000249, КПП 402101001, ОКПО   

 

ПРИКАЗ № 74 

об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета 

 

С.Хвастовичи                                                                                                    31.12.2021г. 

   

    Во исполнение  требования Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете " и ст.313 Налогового Кодекса РФ, приказа Минфина РФ от 
01.12.2010 №157Н "Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления,  органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению",  
Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» 
(утв. приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учетную политику для  Муниципального бюджетного учреждения 

"Редакция газеты "Родной край" по ведению  бухгалтерского учета и формированию 

бухгалтерской отчетности(далее Учетная политика) в составе:. 

   Учетная политика бухгалтерского учета (Приложение №1). 

   Учетная политика налогового учета (Приложение №2). 

2. Установить, что настоящая Учетная политика применяется при ведении 

бухгалтерского и налогового учета с 01. января 2022года. 

3.  Довести  Учетную политику всех работников учреждения, имеющих отношение у 

учетному процессу. 

4. Приказ №82 от 31.12.2017г. №82 "Об утверждении учетной политике" считать 

утратившим силу 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на  бухгалтера А.Ф.Дубинкину 

 

   Редактор                                                                             Н.Ф.Андросова 

     



 

   Приложение№1 

к приказу от 31.12.2021 №74  

Учетная политика для целей бухгалтерского учета 

Учетная политика Муниципального бюджетного учреждения "Редакция газеты 
"Родной край" (далее – учреждение) разработана в соответствии: 

 с приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» (далее – Инструкция к Единому плану 
счетов № 157н); 

 приказом Минфина от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов 
бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его 
применению» (далее – Инструкция № 183н); 

 приказом Минфина от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» (далее – приказ № 85н); 

 приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка 
применения классификации операций сектора государственного управления» 
(далее – приказ № 209н); 

 приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 
органами государственной власти (государственными органами), органами 
местного самоуправления, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 
учреждениями, и Методических указаний по их применению»  

 (далее – приказ № 52н); 
 федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, 

утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, 257н, 258н, 259н, 
260н (далее – соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение 
активов», СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 
30.12.2017 № 274н, 275н, 277н, 278н (далее – соответственно СГС «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки», СГС «События после отчетной 
даты», СГС «Информация о связанных сторонах», СГС «Отчет о движении 
денежных средств»), от 27.02.2018 № 32н (далее – СГС «Доходы»), от 
28.02.2018 № 34н (далее – СГС «Непроизведенные активы»), от 30.05.2018 
№122н, 124н (далее – соответственно СГС «Влияние изменений курсов 
иностранных валют», СГС «Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее – СГС 
«Запасы»), от 29.06.2018 № 145н (далее – СГС «Долгосрочные договоры»), от 
15.11.2019 № 181н, 182н, 183н, 184н (далее – соответственно СГС 
«Нематериальные активы», СГС «Затраты по заимствованиям», СГС 



«Совместная деятельность», СГС «Выплаты персоналу»), от 30.06.2020 № 
129н (далее – СГС «Финансовые инструменты»). 

В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств учреждение ведет 
учет в соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении 
плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее – 
Инструкция № 162н). 

Используемые термины и сокращения 

Наименование Расшифровка  

Редакция газеты 
"Родной край" 

Муниципальное юджетное учреждение « Редакция газеты 
"Родной край" 

КБК 
1–17-е разряды номера счета в соответствии с Рабочим 
планом счетов 

Х 

В зависимости от того, в каком разряде номера счета 
бухучета стоит обозначение: 
– 18-й разряд – код вида финансового обеспечения 
(деятельности); 
– 26-й разряд – соответствующая подстатья КОСГУ 

I.  Общие положения 

1. Бухгалтерский учет в учреждении  ведется  в соответствии с Рабочим планом счетов. 
А также правила  формирования номера счета бухгалтерского учета.   

Основание: подпункт "б" пункта 14 СГС "Концептуальные основы бухучета и 
отчетности" 

Основание: пункт 9 СГС "Учетная политика, оценочные значения и ошибки" 

2. Учетная политика применяется из года в год.  Внесение изменения в Учетную 
политику принимаются приказом Руководителя Учреждения в одном из следующих случаев 
(п. 12 Приказа 274н):  

 При изменении требований, установленных законодательством РФ о бухгалтерском 
учете, федеральными или отраслевыми стандартами 

 При разработке или выборе нового способа ведения бухгалтерского учета, 
применение которого приводит к повышению качества информации об объекте 
бухгалтерского учета 

 В случае существенного изменения условий деятельности экономического субъекта 
 

Внесением изменений в учетную политику не считается (п. 14 Приказа 274н): 
 применение правила (способа) организации и ведения бухгалтерского учета для 

отражения фактов хозяйственной жизни, которые отличны по существу от фактов 
хозяйственной жизни, имевших место ранее; 



 утверждение нового правила (способа) организации и ведения бухгалтерского учета 
для отражения фактов хозяйственной жизни, которые возникли в деятельности 
субъекта учета впервые. 

Приведенные ситуации рассматриваются как дополнения в учетную политику и 
принимаются приказом Руководителя Учреждения.  

 3. Первичные учетные документы , подписываются  редактором (руководителем) 
учреждения. 

4. Порядок проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на 
забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. В Редакции 
газеты "Родной край"действует постоянная комиссия  

 комиссия по поступлению и выбытию активов 
 инвентаризационная комиссия 

  
Основание: подпункт "в" пункта 14 СГС "Концептуальные основы бухучета и 
отчетности"  
 

5.  Бухгалтерский учет Редакции газеты "Людиновский рабочий"  осуществляется в 
соответствии с положениями настоящей учетной политики. 

 

II. Технология   обработки учетной информации 

1. Бухгалтерский учет ведется автоматизированным способом по всем участкам 
бухгалтерского учета с использованием следующих программных продуктов:  

«1С - Предприятие 8" Конфогурация: Бухгалтерия бюджетного учреждения 

"1С-  "КАМИН": Зарплата для бюджетных учреждений"  

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

2. Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении несет Руководитель 
Учреждения (п. 1 ст. 7 Закона 402-ФЗ).  редактор (руководитель) Учреждения: 

 несет ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении и 
соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несет 
руководитель организаций, 

 обеспечивает неукоснительное выполнение работниками требований главного 
бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и 
представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений, 

 несет ответственность за организацию хранения первичных (сводных) учетных 
документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 

 
При смене руководителя учреждения проводится инвентаризация.  
 



Ответственность за ведение учета возлагается на  бухгалтера Учреждения (п. 3 ст. 7 
Закона 402-ФЗ).  бухгалтер: 

 подчиняется непосредственно Руководителю Учреждения, 
 несет ответственность за формирование учетной политики, ведение 

бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной 
бухгалтерской отчетности (п. 8 Приказа 274н), 

 устанавливает требования к порядку заполнения первичных у четных 
документов, обязательные к применению всеми сотрудниками учреждения (п. 3 
ст. 9 Закона 402-ФЗ) 

 не несет ответственность за соответствие составленных другими лицами 
первичных учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни (п. 
24 Приказа 256н). 

 
При смене  бухгалтера производится передача документов бухгалтерского учета по Акту 

приема-передачи дел с приложением Реестра сдачи документов (ф. 0504043) 
 

3. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по  следующим 
направлениям: 

 передача бухгалтерской отчетности учредителю; 
 передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам 

в инспекцию Федеральной налоговой службы; 
 передача отчетности в отделение Пенсионного фонда; 
 размещение информации о деятельности учреждения на официальном 

сайте bus.gov.ru; 
 передача отчетности в отделение  Статистики 

4.  Комплекты бухгалтерской отчетности и иные документы, по которым  
отсутствует техническая возможность хранения в электронном виде, 
распечатываются на бумажный носитель.  Хранение первичных учетных 
документов обеспечивают учреждения в соответствии с правилами 
организации государственного архивного дела в Российской Федерации. 

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

III. Правила документооборота 

1. Электронный документооборот в Учреждении не ведется. Первичные учетные 
документы и учетные регистры составляются:  

 По унифицированным формам, установленным Приказом Минфина России от 
30.03.2015 N 52н. 

 При отсутствии установленных Приказом 52н форм, - формами документов, 
унифицированными другими приказами профильных министерств и органов 
власти. Порядок применения таких форм утверждается в настоящей Учетной 
политике.  



2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не 
предусмотрены типовые формы первичных документов, используются: 

 самостоятельно разработанные формы 
  унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами. 

Основание: пункты 25–26 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

3. Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам, занимающим 
должности. Пофамильный список сотрудников, имеющих право подписи, 
утверждается отдельным приказом руководителя. 

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

4. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета,  к приказу № 
52н. При необходимости формы регистров, которые не унифицированы, 
разрабатываются самостоятельно. 

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» 
пункта 9 

СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

5. Формирование журналов операций (ф.0504071) осуществляется в форме 
электронного документа (регистра) ежемесячно.  

№1 Журнал операций по счету "Касса" 

№2 Журнал операций с безналичными денежными средствами 

№3 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами 

№4 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками 

№5 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам 

№6 Журнал операций расчетов по оплате труда 

№7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов 

№8 Журнал по прочим операциям 

№9 Журнал по санкционированию 

Журнал операций(ф.0504071) ведутся раздельно по кодам финансового обеспечения. 

6. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем 
порядке: 



 в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные 
(сводные) учетные документы по датам совершения операций, дате принятия 
к учету первичного документа; 

 Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам формируется 
ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету; 

 журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно 
в последний рабочий день месяца; 

 приходные и расходные кассовые ордера со статусом «подписан» 
аннулируются, если кассовая операция не проведена в течение двух рабочих 
дней, включая день оформления ордера; 

 инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии 
объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 
модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При 
отсутствии указанных событий – ежегодно на последний рабочий день года 
со сведениями о начисленной амортизации; 

 опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 
основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день 
года; 

 журналы операций,  заполняются ежемесячно; 
 другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, 

если иное не установлено законодательством РФ. 

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, 
Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

7. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям 
(ф. 0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности 
и раздельно по счетам: 

 КБК Х.302.11.000 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13.000 
«Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда»; 

  КБК Х.302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме» и КБК Х.302.14.000 «Расчеты по прочим несоциальным 
выплатам персоналу в натуральной форме»; 

  КБК Х.302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям 
персоналу в денежной форме» и КБК Х.302.67.000 «Расчеты по социальным 
компенсациям персоналу в натуральной форме»; 

  КБК Х.302.96 «Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим 
лицам». 

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

8. Особенности применения первичных документов: 

8.1. При приобретении и реализации основных средств, нематериальных и 
непроизведенных активов составляется Акт о приеме-передаче объектов 
нефинансовых активов (ф. 0504101). 



8.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при 
монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 
(ф. 0306008). 

8.3. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной 
ведомости  и Платежной ведомости. 

9 Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, выдает каждому 
сотруднику расчетный листок в день выдачи зарплаты за вторую половину месяца. 

IV. План счетов 

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов. в соответствии 
с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 183н. за исключением 
операций, указанных в пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики. 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

При отражении в бухучете хозяйственных операций 1–18-е и 24–26-е разряды номера 
счета Рабочего плана счетов формируются следующим образом. 

Разряд 
номера 
счета 

Код 

1–4 

Аналитический код вида услуги: 

0702 «Общее образование» 

… 

5–14 

Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с целевыми 
средствами: 

 в рамках национальных проектов (программ), комплексного плана 
модернизации и расширения магистральной инфраструктуры 
(региональных проектов в составе национальных проектов); 

 если указание целевой статьи предусмотрено требованиями 
целевого назначения активов, обязательств, иных объектов 
бухгалтерского учета. 

В остальных случаях – нули 

15–17 

Код вида поступлений или выбытий, соответствующий: 

 аналитической группе подвида доходов бюджетов; 
 коду вида расходов; 
 аналитической группе вида источников финансирования дефицитов 



бюджетов 

18 

Код вида финансового обеспечения (деятельности): 

 2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы 
учреждения); 

 3 – средства во временном распоряжении; 
 4 – субсидия на выполнение государственного задания; 
 5 – субсидии на иные цели; 
 6 – субсидии на цели осуществления капитальных вложений 

Основание: пункты 21–21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 
3 Инструкции № 183н. 

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетов 
№ 157н, 
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

2. В части операций по исполнению публичных обязательств перед гражданами 
в денежной форме учреждение ведет бюджетный учет по Рабочему плану счетов 
в соответствии с Инструкцией № 162н. 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

V. Методика ведения бухгалтерского учета 

1. Общие положения 

1.1. Бухучет ведется по первичным документам. 

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

1.2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других 
нормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой 
стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов». 

Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

1.3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, 
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, 
то величина оценочного показателя определяется профессиональным суждением 
главного бухгалтера. 



Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

 2. Основные средства 

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные 
объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования 
более 12 месяцев, а также  штампы, печати и инвентарь.  

2.2. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в 
порядке: 

 1-й разряд – амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии 
к учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе 
в данном разряде проставляется «0»); 

 2–4-й разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетов 
бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина от 23.12.2010 № 
183н); 

 5–6-й разряды – код группы и вида синтетического счета Плана счетов 
бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина от 23.12.2010 № 
183н); 

 7–10-й разряды – порядковый номер нефинансового актива. 

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану 
счетов № 157н. 

2.3. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера 
на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если объект 
является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный 
номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на 
сложном объекте. 

2.4. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-
сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент 
их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в 
текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное 
правило  применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 
 транспортные средства; 
 инвентарь производственный и хозяйственный; 

 
Основание: пункт 27 СГС «Основные средства». 

2.5. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного 
средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в 
документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально  
следующему показателю (в порядке убывания важности): 

 площади; 
 объему; 



 весу; 
 иному показателю, установленному комиссией по поступлению и 

выбытию активов. 

2.6. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет 
наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при 
проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с 
элементами реставраций, технических перевооружений) формируют объем 
капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных 
средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на 
проведение аналогичного мероприятия списывается в расходы текущего периода с 
учетом накопленной амортизации. Данное правило применяется к следующим группам 
основных средств: 

 машины и оборудование; 
 транспортные средства; 
 нежилые помещения (здания и сооружения) 

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства». 

2.7. Начисление амортизации осуществляется линейным методом в порядке , 
определенном действующими нормативными документами. 

Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства». 

2.8. В случаях когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод 
расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, 
учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации. 

Основание: пункт 40 СГС «Основные средства». 

2.9. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости 
объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась 
его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная 
амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким 
образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату 
проведения переоценки. 

Основание: пункт 41 СГС «Основные средства». 

2.10. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает 
комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные 
средства». 
 

2.11. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), 
определяет комиссия по поступлению и выбытию активов учреждения.. 



2.12. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21по балансовой стоимости. 

 
Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому 
плану счетов № 157н. 

2.13. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, 
полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на 
счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на 
выполнение государственного (муниципального) задания». 

2.14. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в 
первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в 
договоре поставки. 

3. Нематериальные активы 

3.1. Начисление амортизации осуществляется линейным методом.  

Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы». 

3.2. Данные по группам нематериальных активов раздельно по объектам, которые 
созданы собственными силами учреждения, и прочим объектам дополнительно 
раскрываются в отчетности с обязательным выделением лицензионных соглашений.  

Основание: пункт 44 СГС «Нематериальные активы». 

4. Материальные запасы 

4.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 
указанные в пунктах 98–99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.  

Основание: пункт 8 СГС «Запасы». 

4.2. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

4.3. Списание на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) производится 
ежемесячно, на основании путевого листа, путевые листы хранятся в редакции газеты 
"Людиновский рабочий" 

Учет путевых листов ведется в журнале учета движения путевых листов 
уполномоченным сотрудником учреждения. 

Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки 
к нормам расхода ГСМ и ее величина. ГСМ списываются на расходы по фактическому 
расходу на основании путевых листов, но не выше норм, установленных приказом 
руководителя учреждения. 



4.4. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по акту о списании 
мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях материальные 
запасы списываются по Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

4.5. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным 
средствам, выданные взамен изношенных» ведется  по цене приобретения. Учету 
подлежат запасные части и другие комплектующие, которые могут быть использованы 
на других автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как: 

 автомобильные шины  
 колесные диски; 
 аккумуляторы  
 наборы автоинструмента  

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц. 

Основание: пункты 349–350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

4.6. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, 
разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества 
определяется исходя из следующих факторов: 

 их справедливой оценочной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому 
учету, рассчитанной методом рыночных цен; 

 сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, 
приведение их в состояние, пригодное для использования. 

Основание: пункты 52–60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

4.7. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете 
в оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если 
учреждение понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому 
плану счетов № 157н, стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в день 
поступления запасов в учреждение. Отклонения фактической стоимости материальных 
запасов от учетной цены отдельно в учете не отражаются. 

Основание: пункт 18 СГС «Запасы». 

5. Денежные средства и денежные документы 

  5.1. Безналичные денежные средства отражаются на лицевом счете  Редакции газеты 
«Родной край», открытых в финансовом органе .. 

5.2. Лимит кассы устанавливается Приказом руководителя. Прием в кассу наличных 
денежных средств от физических лиц производится Приходным кассовым ордером 
(ф.0310001). Выдача денег из кассы происходит по расходным ордерам, заявлениям на 
выдачу денег и другим документам. Документы на выдачу денег подписывают 
главный редактор и главный бухгалтер редакции.  

 5.3. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, 
установленными Порядком ведения кассовых операций, утвержденными Указаниями 



Банка России от 11 марта 2014г. № 32010-У _далее  - Указания Банка России №3210-
У). 

   5.4.  Ведение кассовых операций возлагается на кассира, назначенного приказом 
руководителя учреждения. 

    На период временного отсутствия ответственного лица по ведению кассовых 
операций (отпуска, болезни иной причине) осуществляется передача денежных 
средств, денежных документов и бланков строгой отчетности назначенному 
ответственному лицу с составлением акта приема-передачи кассы. 

    Основание: пункт 167,168 Инструкции № 157н 

 5.5 Кассовая книга (ф.0504514) ведется автоматизированным способом. Поступление 
и выбытие наличных денежных средств в валюте Российской Федерации, а также 
денежных документов отражаются на отдельных листах Кассовой книги. Оформление 
отдельных листов Кассовой книги осуществляется последовательно согласно датам 
совершения операций. 

Основание: п.167 Инструкции №  157н. 

5.6. В целях обеспечения контроля за осуществлением кассовых операций, проводится 
инвентаризация кассы, в соответствии с порядком проведения инвентаризации. 

6. Доходы бюджетных и автономных учреждений 

6.1.Отражение доходов учреждения на счетах бухгалтерского учета осуществляется на 
основании журнала выполненных работ, оказанных услуг, реализованных товаров, 
сформированного на основании договоров, заключенных с заказчиками и (или) иных 
документов, подтверждающих факт оказания услуги, выполнения работ, реализации 
товаров. 

Аналитический учет по счету КБК Х.205.00.ХХХ «Расчеты по доходам» ведется по 
видам доходов (поступлений) в разрезе контрагентов (плательщиков доходов), 
правовых оснований возникновения расчетов. 

Основание: пункт 200 Инструкции №157н. 

6.2. Отражение плановых назначений осуществляется на основании плана финансово-
хозяйственной деятельности и расчетов обоснований к нему.  

6.3. Учет расчетов между учредителем и автономным учреждением по полученным 
субсидиям ведется с применением счетов Х.401.41.ХХХ «Доходы будущих периодов к 
признанию в текущем году».Х.401.49.ХХХ «Доходы будущих периодов к признанию в 
очередные года». 

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

7. Дебиторская и кредиторская задолженность 



7.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия 
редакции по поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или 
безнадежной к взысканию. 

8. Финансовый результат 

8.1. Доходы от предоставления права пользования активов (арендная плата) 
признаются доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением 
предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования 
объектом учета аренды. 

Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы». 

8.2. В случае заключения договора аренды на неопределенный срок объекты учета, в 
том числе доходы и расходы будущих периодов, рассчитываются по принципу 
допущения непрерывности деятельности учреждения, принимая во внимание период 
бюджетного цикла три года и размер арендных платежей, указанный в договоре. 

9. Санкционирование расходов 

9.1. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании: 

-извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок, запроса 
предложений; 

-приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя); 

-договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

-протокола конкурсной комиссии; 

-бухгалтерской справки (ф.0504833); 

Основание: пункт 3 ст.219 БК РФ, пункт 318 Инструкции №157н,пункт 9 СГС 
«Учетная политика». 

9.2. Учет бюджетных и денежных обязательств осуществляется на основании 
следующих документов, подтверждающих их принятие: 

-уведомления о лимитах бюджетных обязательств; 

-распорядительного документа об утверждении штатного расписания с  расчетом 
годового фонда оплаты труда; 

-договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

-при отсутствии договора-акта выполненных работ (оказанных услуг). Счета; 

-исполнительного листа, судебного приказа; 



-налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей),расчета по 
страховым взносам; 

-решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступившего 
в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в 
привлечении к ответственности; 

-согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств, 
заявления о возмещении расходов; 

-решения о командировании на территории Российской Федерации (ф.0504512); 

-решения о командировании на территорию иностранного государства (ф.0504515); 

-отчета о расходах подотчетного лица (ф.0504520); 

-иных документов, позволяющих принять решение о принятии к бухгалтерскому учету 
обязательств. 

Основание; пункт 3 ст.219 БК РФ, пункт 318 Инструкции № 157н,пункт 9 СГС 
«Учетная политика». 

9.3. Учет денежных обязательств осуществляется на основании: 

-расчетной ведомости (ф.0504402); 

-акта выполненных работ; 

-акта об оказании услуг; 

-акта приема-передачи; 

-договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его 
условиями; 

-авансового отчета (ф.0504505); 

-справки-расчета; 

-счета; 

-счета-фактуры; 

-универсального передаточного документа; 

-чека; 

-квитанции; 

-исполнительного листа, судебного приказа; 



-налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по 
страховым взносам; 

-решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступившего 
в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в 
привлечении к ответственности; 

-платежных документов на перечисление МБТ или иных документов, 
подтверждающих возникновение денежного обязательства; 

-согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств; 

-иных документов, позволяющих принять решение о принятии к бухгалтерскому учету 
денежного обязательства. 

Основание: пункт 4 ст.219 БК РФ, пункт 318 Инструкции №157н. 

10 Порядок внесения изменений в единую учетную политику 

10.1. Внесение изменений в учетную политику осуществляется в случаях: 

а) изменения законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, 
бюджетного законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, 
регулирующих ведение бухгалтерского (бюджетного( учета и составление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

б) формирования или утверждения новых правил (способов) ведения бухгалтерского 
учета, применение которых позволит представить в бухгалтерской (финансовой ) 
отчетности релевантную и достоверную информацию; 

в) существенного изменения условий деятельности учреждений, включая их 
реорганизацию, ликвидацию (упразднение), изменение возложенных на них 
полномочий и (или) выполняемых ими функций; 

г) поступления предложений от учредителей учреждений, финансового органа в целях 
совершенствования методов ведения бухгалтерского учета. 

Изменения ведения бухгалтерского учета применяются с начала отчетного года, если 
иное не обуславливается причиной такого изменения. 

Основание: пункт 12СГС «Учетная политика». 

Изменение ведения бухгалтерского учета в течение отчетного года, не связанное с 
изменением нормативных правовых актов, регулирующих ведение бюджетного учета и 
составление бюджетной отчетности, производится по решению финансового органа. 

Внесение изменений в учетную политику по предложениям учреждений, их 
учредителей, финансового органа (далее -инициатор изменений) осуществляется с 
учетом следующих положений. 



В предложения по изменению учетной политики, подготовленные инициатором 
изменений, включается следующая информация: 

*обоснование необходимости внесения изменений с обоснованием причины 
возникновения такого изменения; 

*данные, подтверждающие неэффективность и (или) невозможность применения 
действующих положений учетной политики, ухудшающих качество и (или) 
препятствующих осуществлению централизуемых полномочий; 

*прогноз финансовых, экономических и иных последствий внесения таких изменений. 

10.2. Распорядительные акты утверждаемые в рамках ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета, являются составными частями настоящей учетной политики. 

 

 

 

 

 

 

 

 


